通川区自然资源局：

关于《通川区都市商贸物流集聚片区国土空间

总体规划（2021-2035年）（征求意见稿）》

政策解读
为切实落实四川省委、达州市委及通川区委决策部署，做深做实两项改革“后半篇”文章，推进乡村全面振兴和新型城镇化建设、以片区来引领国土空间布局、生产力布局、基础设施和公共服务设施布局，特组织编制了《通川区都市商贸物流集聚片区国土空间总体规划（2021-2035年）》（以下简称《规划（征求意见稿）》)，为确保该规划顺利实施，现将相关情况汇报如下。
一、起草背景

按照《中共中央国务院关于建立国土空间规划体系并监督实施的若干意见》（中发〔2019〕18号）和《四川省市县国土空间总体规划编制办法》（川自然资发〔2019〕56号）等文件要求，为积极实施“三城三地三片区”发展战略，2023年2月通川区自然资源局启动《规划（征求意见稿）》编制工作，目前已形成规划征求意见稿，包含文本、图件等规划成果。
二、主要内容

《规划（征求意见稿）》由总则、基础研究、功能定位、规划方案、实施保障五部分组成。

一是总则。理清规划背景，梳理规划依据，明确基期年为2020年，近期至2025年，远期为2035年。

二是基础研究。结合片区实际，全面分析区位关系、资源环境、空间利用、产业基础和镇村建设等基本情况。深入研究乡村人口流动趋势，梳理经济社会、产业发展和设施配套等方面存在的突出问题。

三是功能定位。依据上位规划和当地经济社会发展实际，综合确定片区功能定位、发展目标等。

四是规划方案。从底线约束、用地布局、镇村体系、产业发展、乡村振兴、设施配套、品质提升、规划传导、镇区规划等9个方面进行了强调。

五是实施保障。提出组织保障、配套政策、监督评估机制，明确实施计划，以保障规划实施。